
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����� �� ����

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR-GERAL
DE 22/07/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº SEI-
320001/003128/2024 - O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no
uso da competência delegada por meio do art. 1º, inciso III da Re-
solução GCE Nº 147/2022, considerando o prescrito no §1º do art. 74
do Decreto-Lei 220/75, ACOLHE INTEGRALMENTE, e pelos seus
próprios fundamentos e como razões de decidir, a manifestação téc-
nica da Superintendência de Responsabilização de Agentes Públicos -
SUPRA (105045677), com fulcro no art. 96, incisos I, IX, XXIX da

Resolução CGE N.º 332/2024, e DECIDE PELO ARQUIVAMENTO do
presente processo, o qual foi instaurado para apurar possível irregu-
laridade cometida pelo servidor LINGLIGE CELFA DE SOUZA RODRI-
GUES DE MENEZES BISPO, Professor Docente I, Id. Funcional
42580170, matrícula 929.360-6, Vínculo 2; em observância dos prin-
cípios da boa-fé, proporcionalidade e razoabilidade.

Id: 2664920

Gabinete de Segurança Institucional do
Governo do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 24/07/2025

PROCESSO Nº SEI-210001/085999/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-210001/085405/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021.

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 24/07/2025

PROCESSO Nº SEI-390002/002039/2025 - Desvinculação de Placas
Particulares - GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL. A U TO -
RIZO, nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-360004/000491/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL. A U TO R I Z O ,
nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-390003/000218/2025 - Revalidação de Placas
Particulares - EXÉRCITO BRASILEIRO. A U TO R I Z O , nos termos do
Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2664782

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 24/07/2025

PROCESSO Nº SEI-390003/000226/2025 - VINCULAÇÃO de Placas
Particulares - MARINHA DO BRASIL. A U TO R I Z O , nos termos do De-
creto n° 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2664878

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DA ORDENADORA DE DESPESAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA GSI Nº 035 DE 24 DE JULHO DE 2025

DESIGNA COMISSÃO DE GESTÃO, FISCALI-
ZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRA-
TO (NOTA DE EMPENHO) ABAIXO LISTADO,
PARA FINS QUE MENCIONA, INDICA SEUS
MEMBROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A ORDENADORA DE DESPESAS, EM EXERCÍCIO, DO GABINETE
DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO considerando a delegação de competência para a
prática de atos, com base nas atribuições conferidas por meio das
Resoluções GSI nº 217 e 219 de 10 de julho de 2025, no uso das
atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a
garantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar,
antecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;
- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo;

- o disposto no art. 7º da Lei nº 14.133/21 e arts. 90, § 3º e 239 da
Lei nº 287/79 e o Decreto nº 48.817/2023; e

- o contido no processo administrativo nº SEI-390004/000221/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão de Gestão, Fiscalização e Acompanhamento do Contrato (No-
ta de Empenho), bem como manter atualizada a lista dos membros
que compõem a Comissão, celebrado entre o GABINETE DE SEGU-
RANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO - GSI e a empresa abaixo
mencionada, ficando, inicialmente, designados os seguintes servido-
res:

PROCESSO Nº SEI-210001/083695/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-210001/083733/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021.

Id: 2664770

Processo administrativo /
Contrato

Contratada Objeto Gestão e Comissão de Fiscalização

SEI-390004/000221/2025
Contrato: Nota de Empenho

nº 2025NE00247

Vianna de Carvalho Cursos e
Aulas Ltda - CNPJ
13.292.261/0001-74

Contratação de 12 (doze) vagas para o Curso de Qua-
lificação - Projeto Especialista Referência em Licitações

e Contratos.

GESTOR: Carina Figueira de Oliveira, Id Funcional 5141754-5; GESTOR SUPLENTE: Raphael Lou-
reiro de Barros, Id Funcional 5152892-9; FISCAL TÉCNICO: Jhoni Mateus Torres da Silva, Id Fun-
cional 5008160-8; FISCAL TÉCNICO: Gleide Martins da Silva, Id Funcional 5140551-2; FISCAL SU-
PLENTE: Marcos Sandro Braga Fernandes, ID Func.: 5014787-0

Art. 2º - A Comissão terá incumbência de gerir, acompanhar, controlar, fiscalizar e atestar os serviços, e apresentar relatório sucinto sobre a qualidade e a regularidade do serviço, em observância ao instrumento
contratual, conforme modelo previsto no Anexo desta Portaria.

Parágrafo Único - O relatório de que trata o caput deste artigo deverá conter, no mínimo, as informações que constam do modelo previsto no Anexo desta Portaria.

Art. 3º - Caberão ao gestor e aos fiscais da comissão os atos concernentes ao acompanhamento da execução do contrato.

Parágrafo Único - O gestor e os fiscais da comissão deverão realizar curso de gestão e fiscalização de contratos, preferencialmente aquele oferecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, na
modalidade EAD - Ensino à Distância, e posteriormente apresentar o respectivo certificado à Superintendência de Gestão do Corpo Funcional.

Art. 4º A Comissão de gestão, fiscalização e acompanhamento instruirá processo de prestação de contas, conforme Instrução Normativa AGE n.º 44, de 02 de março de 2018, e remeterá para a Diretoria Geral de
Administração e Finanças - DGAF.

Art. 5º Fica estabelecido que em hipótese de exoneração de um dos integrantes da Comissão de Fiscalização, deverá, de imediato, a Comissão, informar o desligamento do servidor e consequentemente indicar novo
servidor para substituição, encaminhando a solicitação através do SEI para Diretoria Geral de Administração e Finanças - DGAF/GSI, a qual formalizará a substituição do integrante da Comissão.

Art. 6º - O agente público responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular das atribuições que lhe são confiadas, estando sujeito às penalidades previstas nas normas em vigor.

Art. 7º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de 21/07/2025.

Rio de Janeiro, 24 de julho de 2025

ANA MARGARETH MOREIRA MENDES COSENZA
Ordenadora de Despesas em exercício

ANEXO DA PORTARIA

MODELO DE RELATÓRIO DA COMISSÃO DE GESTÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS.

1. INTRODUÇÃO
O presente relatório foi elaborado pela Comissão de Gestão, Acompanhamento e Fiscalização designada através da Portaria nº {NÚMERO/ANO} de {XX de XXXXX de 20XX} para, no âmbito do Contrato nº {NÚ-
MERO/ANO}, firmado entre o GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL, doravante denominado CONTRATANTE e {informar o nome da Contratada}, CNPJ nº [...], doravante denominada CONTRATADA, GERIR,
ACOMPANHAR e FISCALIZAR a execução do objeto contratual, qual seja, {Informar o objeto conforme Contrato}, cujo período de vigência é de {DIA/MÊS/ANO até DIA/MÊS/ANO}.
2. DESENVOLVIMENTO (EXECUÇÃO DO CONTRATO)
O presente relatório se refere ao acompanhamento e fiscalização da execução do contrato durante o mês de {MÊS/ANO} e tem como objetivo ATESTAR a execução da respectiva etapa contratual e aprovar o
encaminhamento do processo para o pagamento da Nota Fiscal nº [...], referente à competência {MÊS/ANO}, apresentada como anexo a este Relatório, fls. {link do documento no SEI}.
2.1. Registro de Ocorrências
Durante a execução do contrato, esta comissão, através de seu Gestor e Fiscais, identificou as seguintes ocorrências que julgamos pertinente apontar:
{A comissão deverá descrever as ocorrências pertinentes que afetem a execução do objeto do contrato}
2.2. Documentação de Regularidade Fiscal e Trabalhista
Em prosseguimento, apresentamos a relação dos documentos previstos na cláusula XXX do Contrato nº {NÚMERO/ANO}, que atestam a regularidade fiscal e trabalhista da CONTRATADA, atestados e conferidos com os
originais pelos fiscais do contrato, que se encontram anexados ao presente relatório, conforme quadro abaixo:

Certidões Federais/Estaduais/Municipais e de Regularidade Trabalhista
Documentação Fls. Va l i d a d e Obs

{Inserir as certidões exigidas nos termos contratuais}
2.3. Saldo Contratual
Para o necessário acompanhamento do saldo contratual e cumprimento das obrigações decorrentes da execução da etapa contratual a que se refere o presente relatório, apresentamos abaixo os valores executados até
a data da emissão deste relatório, no quadro a seguir:

Saldo Inicial do Contrato. Saldo Empenhado Saldo Liquidado Saldo Pago Saldo a executar
R$ R$ R$ R$ R$

3. CONCLUSÃO
Do acima exposto, ATESTAMOS a execução INTEGRAL e SATISFATÓRIA da etapa do contrato referente à prestação dos serviços [...], relativos à competência {Mês/Ano} e APROVAMOS o encaminhamento para
autorização do pagamento da Nota Fiscal nº [...] a qual se refere o presente relatório.

Rio de Janeiro, XX de XXXXXXXX de XXXX.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO
ID. FUNCIONAL

NOME DO FISCAL DO CONTRATO
ID. FUNCIONAL

NOME DO FISCAL DO CONTRATO
ID. FUNCIONAL

De acordo.
NOME DO GESTOR DO CONTRATO

ID. FUNCIONAL

Id: 2664909

PORTARIA GSI Nº 036 DE 24 DE JULHO DE 2025

DESIGNA COMISSÃO DE GESTÃO, FISCALI-
ZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRA-
TO (NOTA DE EMPENHO) ABAIXO LISTADO,
PARA FINS QUE MENCIONA, INDICA SEUS
MEMBROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A ORDENADORA DE DESPESAS, EM EXERCÍCIO, DO GABINETE
DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO considerando a delegação de competência para a
prática de atos, com base nas atribuições conferidas por meio das
Resoluções GSI nº 217 e 219 de 10 de julho de 2025, no uso das
atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo;

- o disposto no art. 7º da Lei nº 14.133/21 e arts. 90, § 3º e 239 da
Lei nº 287/79 e o Decreto nº 48.817/2023; e

- o contido no processo administrativo nº SEI-390004/000240/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Co-

missão de Gestão, Fiscalização e Acompanhamento do Contrato (No-

ta de Empenho), bem como manter atualizada a lista dos membros

que compõem a Comissão, celebrado entre o GABINETE DE SEGU-

RANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO - GSI e a empresa abaixo

mencionada, ficando, inicialmente, designados os seguintes servido-

res:

Processo administrativo /
Contrato

Contratada Objeto Gestão e Comissão de Fiscalização

SEI-390004/000240/2025
Contrato: Nota de Empenho

nº 2025NE00246

INSTITUTO DE DIREITO ADMI-
NISTRATIVO SANCIONADOR

BRASILEIRO (IDASAN) - CNPJ
39.963.974/0001-06

Contratação/inscrição de 10 vagas para servidores no II
Congresso Brasileiro de Direito Administrativo Sanciona-

dor, na forma do Termo de Referência.

GESTOR: Luciana Pereira da Silva dos Santos, Id Funcional 4380581-7; GESTOR SUPLENTE: Jho-
ni Mateus Torres da Silva, ID Func.: 5008160-8; FISCAL TÉCNICO: Carina Figueira de Oliveira, ID
Func.: 5141754-5; FISCAL TÉCNICO: Mariana Merenfeld da Costa Leite Benayon, Id Funcional
5148810-8, e FISCAL SUPLENTE: Helena Miranda Vieira, Id Funcional 5116865-0


		2025-07-25T04:33:04-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




